~
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS-MG

COMISSÃO DE AGRICULTURA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE AGRIClll; fURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MONTES CLAROS - MG.

Aos 14 dias do mês de março do ano de 2022, após reunião ordinária, na Sala das Comissões da

Câmara Municipal de Montes Claros, situada à Rua Urbino Viana, 600, Vila Guilhermina, nesta

cidade, reuniu-se a Comissão de Agricultura composta pelos vereadores Maria das Graças

Gonçalves Dias, Valdecy Fagundes de Oliveira e Eldair Gonçalves dos Santos para di scutir o

seguinte assunto da pauta: Execução de Obras no Mercado Central. Processo ~icitatório nº.

0478/2021 - Concorrência Pública nº. 023/2021 e Processo Licitatório nº. 0743/2021 -

Concorrência Pública nº. 051/2021 ambos sobre a Execução de obras de revitalização do

Mercado Municipal 1 ª Etapa, com fornecimento de materiais, na área urbana do

Município de Montes Claros/MG. A presidente da Comissão vereadora Maria das Graças,

informou que a pauta da reunião é para dar continuidade à solicitação de informações sobre os

processos licitatórios das obras do Mercado Central. Na sequência, informou que a servidora

não compareceu e nem respostas deram aos oficios encaminhados. Desta forma, a presidente

reforçou que as demandas por parte dos comerciantes, feirantes, consumidores, visitantes e

demais frequentadores do Mercado Municipal. Assim, sendo, a Comissão deliberou em

encaminhar oficio ao Prefeito Municipal com cópia para o vice-prefeito Sr. Guilherme

Guimarães, solicitando posicionamento em relação a reforma tão esperada por todos, pois sabe­

se que o Mercado é um "lugar que guarda mais do que sabores, guarda saberes de uma gente

que construiu um pedacinho da história de Montes Claros, o Mercado Central é um dos pontos

turísticos mais visitados do Norte de Minas e comporta cerca de 289 boxes, entre bares,

restaurantes, lojas de artesanatos, mercearias e uma variedade de produtos".E além do

desenvolvimento econômico, o mercado municipal promove o desenvolvimento de vidas que

praticamente nasceram e cresceram no mercado e para que continue sendo a fonte de renda para

uma família, um lugar de lazer para os visitantes, um lugar de trabalho para os comerciantes,

faz-se necessário um ambiente agradável, atrativo e refom1ado. Nesse sentido , solicita

atenção quanto aos resultados das licitações: Processo Licitatório nº. 0478/2021 _ Concorrência

Pública nº. 023/2021 e Processo Licitatório nº. 0743/2021 - Concorrência Pública nº. 05 1/2021

ambos sobre a Execução de obras de revitalização do Mercado Municipal 1 :, Etapa, com

fornecimento de materiais, na área urbana do Município de Montes Claros/MG, que não

prosperaram . Sugerindo, que diante das dificuldades das empresas em serem habilitadas para a

execução completa da obra, que o processo licitatório seja dividido em várias partes,

Êl
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS-MG

f'OMISSÁO OI<: AGRl( 't r1:n rRA
possibilitando assim n concrcti1,açuo de uma reforma tão importante rara o nosso Município.

ProsscguindL,. a presidente informou que voltariam a se reunir, ass im que ti vc'isem alguma

rcspL,sta por parte do Executivo. Nada mai s havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrando

a presente ata. que depois de lida e aprovada será assinada pelos membros das Comi sc;;õc c;;

presentes na rew1ião: Montes Claros, aos 14 dias do mês de mi ,~~Ã i :: de 2022.

Presidente: Ver. Mana das Graças Gonçalves Dias 1.~ ___ _

Vice-Presidente: Ver. Valdecy Fagundes de Oliveira J ' · _______ _
Relator: Ver. Eldair Gonçalves dos Santos ___ ~~=--------------

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }